Дело № 5-14-441/2018
										      (05-0441/14/2018)
             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 17  декабря  2018  года                                                       город Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка  № 14  Киевского  судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1  ст.  19.5 КоАП РФ,   в   отношении:
Пейсехман  С.А.,  …  года рождения, уроженца … , гражданина … , зарегистрированного по адресу:  …,

      у с т а н о в и л:

В период с дата  по  дата главным специалистом отдела, муниципальным  инспектором отдела муниципального контроля администрации Симферопольского района Республики Крым  ФИО 1 проведена внеплановая выездная  проверка соблюдения требований  земельного законодательства Российской Федерации в отношении Пейсехман С.А., в результате которой установлено ненадлежащее использование земельного участка с кадастровым номером  …, расположенного по адресу: … , а именно: использование земельного участка не по целевому назначению.
Согласно данным интернет-ресурса «Публичная кадастровая карта», а также выписке о земельном участке,  земельный участок с кадастровым номером  …  имеет вид  разрешенного использования: ведение личного подсобного хозяйства на полевых  участках.
Дата на имя Пейсехман С.А. вынесено предписание об устранении  выявленного  нарушения требований земельного законодательства № …  к акту проверки от  дата №  …  путем освобождения земельного участка от сооружений и предметов, противоречащих целевому назначению земельного участка  или  получение правоустанавливающих документов с соответствующей категорией разрешенного земельного участка в  срок  до   дата.
Актом проверки № …  от  дата  установлено, что предписание №  …  от   дата не  выполнено, Пейсехман  С.А. продолжает использовать земельный участок  с  кадастровым номером  … не  в  соответствии с целевым назначением  в  нарушение ст. 42 Земельного кодекса РФ.
Так,  статьей  42 Земельного кодекса РФ предусмотрено,  что собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
В соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков» на участках с целевым назначением «Ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках» разрешается производство сельскохозяйственной продукции без права возведения объектов капитального строительства. Под сельскохозяйственной продукцией следует понимать продукцию растениеводства и животноводства, полученные в результате выращивания сельскохозяйственных культур и разведения сельскохозяйственных животных.
Осмотром  земельного участка с кадастровым номером  … установлено, что на  нем имеются сыпучие строительные материалы, различного рода каменные породы, а также сооружения, предназначенные для работы с ними. Объектов капитального строительства на участке не выявлено, следов ведения сельскохозяйственного производства не обнаружено. Производство и (или) хранение сыпучих материалов, получаемых путем дробления горных и иных  твердых пород к сельскохозяйственной продукции не относится.
Документы, подтверждающие, что   Пейсехман  С.А.  предпринял  меры для своевременного и надлежащего исполнения предписания  не представлено.
Пейсехман  С.А.  в  судебное  заседание  не  явился, о слушании дела  извещен   надлежаще, о  причинах  неявки  суду  не  сообщил.
Изучив  материалы  дела,  мировой  судья  приходит  к  выводу о  наличии  в  действии (бездействии) Пейсехман  С.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,  именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Факт совершения Пейсехман С.А. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств:  - протоколом  об административном правонарушении №  …  от  дата (л.д. 27-29); - копией акта проверки №  …  от  дата и фототаблицами к нему (л.д. 4-8); - копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № …  от  дата (л.д. 9-10); - копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки № …  от  дата  (л.д. 14-16); - копией акта проверки №  …   от  дата  и фототаблицей к нему (л.д. 17-21); - копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации  №  …   от   дата  (л.д. 22-23).
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания,  мировой судья  учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность,   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, ст. 29.9-29.10 КоАП  РФ,  мировой  судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Пейсехман С,А. признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.  1  ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное  наказание в виде административного  штрафа  в  размере   500 (пятьсот)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ  административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф  необходимо оплатить  по  следующим  реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Администрация Симферопольского района Республики Крым л/с 04753253700), ИНН - 9109006423, КПП - 910901001,  банк получателя - Отделение Республика Крым, БИК - 043510001, р/сч № 40101810335100010001, ОКТМО - 35647438, КБК - 90311705050050000180.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
 При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2  КоАП РФ  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

 Мировой  судья:                                                                         Т.С. Тарасенко